«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы России»

_____________________Г.А. Дрожжин

«14» декабря 2022 г.

ПРОТОКОЛ

заседания экспертного совета по подведению итогов

смотра-конкурса «Молодые дарования – 2022» по номинациям.

Общий призовой и премиальный фонд 395 000 рублей

Присутствовали:

Дрожжин Г. А. – Председатель Правления Ассоциации «Народные

художественные промыслы России», член-корреспондент Российской

Академии художеств – председатель Экспертного совета;

Мусина Р.Р. – профессор кафедры теории и истории декоративно-

прикладного искусства и дизайна Российского Государственного

художественно-промышленного университета им. С.Г. Строганова, доктор

искусствоведения, член Союза художников РФ;

Буфеева И.Ю. – доцент кафедры искусствоведения Института искусств

РГУ им. А.Н. им. А. Н. Косыгина;

Гуляева Т. А. – заместитель Председателя Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы России», руководитель проекта

«Молодые дарования»;

Самойлова Л.А. – ведущий специалист отдела Ассоциации «Народные

художественные промыслы России» по связям с общественностью;

ответственный секретарь Экспертного совета.

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий в номинации «За

сохранение традиций народного искусства»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Захарову Роману Андреевичу,

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской

области «Губернаторский колледж народных промыслов» (г. Вологда),

за коллекцию одежды с мезенской росписью «Все начинается с истоков»,

год создания  2022.

2

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Красновой Юлии Сергеевне,

Уральский колледж прикладного искусства и дизайна (филиал) ФГБОУ

ВО «Российский государственный художественно-промышленный

университет им. С.Г. Строганова» (Свердловская область, г. Нижний Тагил),

за комплект подносов «Вечерний Тагил», год создания 2022.

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Бессоновой Зое Олеговне,

Красносельское училище художественной обработки металлов (филиал)

ФГБОУ ВО «Российский государственный художественно-

промышленный университет им. С.Г. Строганова» (Костромская область,

пос. Красное-на-Волге),

за Шейное украшение, год создания 2022.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Смирнову Евгению Андреевичу,

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской

области «Губернаторский колледж народных промыслов» (г. Вологда),

за набор берестяных туесов «Сказочные птицы», год создания 2022.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Черненко Валентине Олеговне,

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской

области «Губернаторский колледж народных промыслов» (г. Вологда),

за набор детской мебели «Воскресение»», год создания 2022.

Диплом и II премию (коллективную) в размере пятнадцати тысяч рублей

 Тимохиной Анастасии Владимировне и Фадеевой Светлане Евгеньевне,

ООО фабрика НХП «Елецкие кружева» (Липецкая область, г. Елец),

за корсет «Ажурный», год создания 2021.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Фальтиной Софье Евгеньевне,

Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение «Павловский техникум народных художественных промыслов

России» (Нижегородская область, г. Павлово),

за Кубок «Иона и кит», год создания 2022.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Мацегора Михаилу Васильевичу,

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской

области «Губернаторский колледж народных промыслов» (г. Вологда),

за набор «Райский сад», год создания 2022.

3

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Оленеву Андрею Владимировичу,

Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение «Павловский техникум народных художественных промыслов

России» (Нижегородская область, г. Павлово),

за сувенирный нож,  год создания 2022.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Малахову Алексею Юрьевичу,

ИП Якушкин А.А., (Рязанская область, г. Скопин),

за квасник «Скопинский гончар»,  год создания 2022.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Щербаковой Виктории Владиславовне,

Красносельское училище художественной обработки металлов (филиал)

ФГБОУ ВО «Российский государственный художественно-

промышленный университет им. С.Г. Строганова» (Костромская область,

пос. Красное-на-Волге),

за серьги «Народы Сибири»,  год создания 2022.

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса в номинации «Народная игрушка».

Постановили: присудить

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Приваловой Юлии Сергеевне,

(Нижегородская область, г. Княгинино),

за игрушку «Тройка», год создания 2022.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Сахаровой Анне Анатольевне,

Костромская областная общественная организация «ТОМ»,

«Петровская глиняная игрушка» (г. Кострома),

за композицию «Ряженые», год создания 2022.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Москвичевой Марианне Михайловне

(г. Смоленск)

за текстильную куклу в народном стиле, год создания 2022.

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий в номинации

«Моя малая Родина».

Постановили: присудить

4

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Сапожниковой Варваре Владимировне,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище им. М. Горького»

(Ивановская область, п. Палех),

за ларчик «Детство», год создания 2022.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Захарову Роману Андреевичу,

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской

области «Губернаторский колледж народных промыслов» (г. Вологда),

за панно «Вологодская тишина», год создания  2020.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Иукканен Дарье Георгиевне,

ПК «Дулёвский фарфор» (Московская область, г. Ликино-Дулёво),

За сервиз чайный из 9 предметов «Ватерлиния», год создания 2022.

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса в номинации «В мире народных художественных промыслов»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей –

Хикматулину Михаилу Борисовичу,

Абрамцевский художественно-промышленный колледж имени

В.М.Васнецова (филиал) ФГБОУ ВО «Российский государственный

художественно-промышленный университет им. С.Г. Строганова»

(Московская область, г. Хотьково),

за панно «Гранат», год создания 2022.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Атанасьяну Сергею Суреновичу,

Абрамцевский художественно-промышленный колледж имени

В.М.Васнецова (филиал) ФГБОУ ВО «Российский государственный

художественно-промышленный университет им. С.Г. Строганова»

(Московская область, г. Хотьково),

за блюдо с абрамцево-кудринской резьбой «Птица», год создания 2021.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Тришиной Софье Олеговне,

Абрамцевский художественно-промышленный колледж имени

В.М.Васнецова (филиал) ФГБОУ ВО «Российский государственный

художественно-промышленный университет им. С.Г. Строганова»

(Московская область, г. Хотьково),

за стаканчик «Природа Севера России», год создания 2022.

5

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий в номинации

«Сказка в народном искусстве»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Гореловой Александре Михайловне,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище им. М. Горького»

(Ивановская область, п. Палех),

за Триптих «Марья Моревна», год создания 2022.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей –

Небогатовой Анастасии Семёновне,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище им. М. Горького»

(Ивановская область, п. Палех),

за пенал «Золотая антилопа», год создания 2022.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Большаковой Марии Викторовне,

ОАО «ЁЛОЧКА» (Московская область, Клинский район, г. Высоковск),

за наборы «Жар-птица» и «Царевна-лягушка», год создания 2021.

Слушали: О присуждении дипломов

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Быковой Галине Александровне,

МУК «Котласский КДК» (Архангельская область, г. Котлас),

за Комплект сумок выполненных по мотивам Пермогорской росписи «Раннее

Пермогорье», год создания 2022.

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Обуховой Любови Николаевне,

АО «Семикаракорская керамика» (Ростовская область, г. Семикаракорск),

за чайную пара «Весёлый праздник», год создания 2022.

Диплом и премию (коллективную) в размере пяти тысяч рублей

Кондуровой Оксане Николаевне и  Фадеевой Светлане Евгеньевне,

ООО фабрика НХП «Елецкие кружева» (Липецкая область, г. Елец),

за скатерть «Вдохновение», год создания 2022.

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Грачевой Диане Романовне,

Фонд «Скопинский центр поддержки предпринимательства – бизнес-

инкубатор» (Рязанская область, г. Скопин),

за сосуд фигурный, по мотивам Скопина  «По следам традиций..»,

 год создания 2022.

6

Слушали: О присуждении дипломов и начислении единовременной стипендии

Постановили: присудить

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей

Гавриловой Анне Евгеньевне,

Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение «Павловский техникум народных художественных промыслов

России» (Нижегородская область, г. Павлово),

за оклад иконы  «БМ Феодоровская», год создания 2022.

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей

Новиковой Екатерине Владимировне,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище им. М. Горького»

(Ивановская область, п. Палех),

за икону «Ангел-Хранитель»», год создания 2022.

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей

Кабанову Алексею Николаевичу,

Красносельское училище художественной обработки металлов (филиал)

ФГБОУ ВО «Российский государственный художественно-

промышленный университет им. С.Г. Строганова» (Костромская область,

пос. Красное-на-Волге,)

за оклад иконы Божией Матери Феодоровской, год создания 2022.

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей

Зиняковой Анастасии Михайловне,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище им. М. Горького»

(Ивановская область, п. Палех),

за письменный прибор «Труд иконописца», год создания 2022.

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Шашмуриной Наталье Дмитриевне,

Кунгурский государственный художественно-промышленный колледж

(филиал) ФГБОУ ВО «Российский государственный художественно-

промышленный университет им. С.Г. Строганова» (Пермский край, г.

Кунгур),

за столик со столешницей «Вечер. Лили»", год создания 2022.

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей

Воронковой Александре Николаевне,

Государственное профессиональное образовательное учреждение

Тульской области «Тульский областной колледж культуры и искусства»

(г. Тула),

за керамическое украшение «Воплощение солнца», год создания 2022.

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей

7

Басановой Вере Валерьевна,

Кунгурский государственный художественно-промышленный колледж

(филиал) ФГБОУ ВО «Российский государственный художественно-

промышленный университет им. С.Г. Строганова» (Пермский край, г.

Кунгур),

за серию плакет «Соприкосновение», год создания 2018.

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей

Слюнкиной Анне Аркадьевне,

Абрамцевский художественно-промышленный колледж имени В.М.

Васнецова (филиал) ФГБОУ ВО «Российский государственный

художественно-промышленный университет им. С.Г. Строганова»

(Московская область, г. Хотьково),

за шкатулку «Предложение», год создания 2021.

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей

Сидоровой Екатерине Александровне,

ГБПОУ «Семеновский индустриально-художественный техникум»

(Нижегородская область, город Семенов),

 за Чашу «Для конфет», год создания 2022.

Председатель Экспертного совета                            Г.А.Дрожжин

Ответственный секретарь совета                             Л.А. Самойлова